Ptolemæus filium suum nomine Memphitem, quem ex Cleopatra eadem sorore, & vxore iustu-

lerat, liberalis formæ optima spei puerum in conspectu suo occidi iussit, pedes eius præciosos, & caput & manus in cistam chlamyde opertos pro munere natalitio matri misit: perinde quasi ipse cladis, quam illi inferobat, exspers, ac non infelicitur, quod in cõmuni orbitate Cleopatram miserabilem, cunctis se iniisum redderet. Ad eõ cæco furore summa quoque effrenesit crudelitatis, cui monumentum ex seipsa reperit. Nam cum animaduertetet, quanto sui odio patria teneretur, timori remedium scelere petiuit, quõque tutius plebe trucidata regnaret, frequens iuuentute gymnasium armis, & igni circumdedit, omnesque, qui in eo erant, partim ferro, partim flamma necauit. *ibidem.*

De Ocho dicto Dario.

Ochus autem, qui postea Darius appellatus est, sanctissimo Persis uerecundando obstrictus, ne quem ex coniuratione, quæ septem magos cum eo oppræsserat, aut ueneno, aut ferro, aut ulla vi, aut inopia alimentorum necaret, crudeliore mortis rationem excogitauit, quæ hos iunctos sibi non perrupto vinculo religionis tolleret. Septum enim altis parietibus locum cinere complent, suppositõque tigno prominente, benigno cibo & potione excepto in eo col-

locabat: è quo somno sopiti in istam infidiosam congeriem deciderant. *ibidem.*

De Ocho Artaxerxe.

Apertior & tetrior alterius Ochi cognomine Artaxerxes, crudelitas, qui Ocham sororem, atque eandem socrum uinam capite defodit, & patrum cum centum & amplius filijs, ac nepotibus vacua ærea destitutum iaculis confixit, nulla iniuria laesit, sed quod in his maximam apud Persas probitatis & sortitudinis laudem consistere videbat. *ibidem.*

De Atheniensibus.

Consimili genere emulationis instincta ciuitas Athenensium, indigno gloriæ suæ decreto Aeginetisum iuuentui pollices abscidit, ut classe potens populus in certamen maritimarum uirum secum descendere nequiret. Non agnosco Athenas timori remeantem à crudelitate mutuantem. *ibidem.*

De Hetruscis.

At ne Hetrusci quidem paruim feroces in pena excogitanda, qui uinorum corpora cadaueribus aduersa aduersis alligata, atque constricta, ita ut singula

gulæ membrorum partes singulis essent accommodatæ, tabeessere simul patiebantur: amari uita pariter ac mortis tortores. *ibidem.*

De Barbaris.

Sicut illi Barbari, quos serunt, mactatarum pecudum intestinis & uisceribus egestis, homines inferere, ita ut capitibus tantummodo emineant, quõque diuiniæ pueræ sufficiant, cibo, & potione infelitem spiritum prorogant, donec uis putrefacti, lauari sint ab animalibus, quæ tabidis in corporibus nasci solent. Quæramur nunc cum natura rerum, quod non multis, & asperis aduersæ ualitudinis incommodis obnoxios esse uoluerit: habitumque celestis roboris humane conditioni denegatum molestè feramus: cum tot cruciatibus sibi metipsa mortalis impulsus crudelitatis excogitauit. *ibidem.*

De Sariastre filio Tigranis Regis.

Sariastrer aduersus patrem suum Tigranem Armeniæ Regem ita cum amicis consensit, ut omnes dextris manibus sanguinem mitterent, atque eum inuicem sorberent. Fix ferrent pro salute parentis tam cruenta conspiratione sedes facientem. Idem

eodem libro cap. 17.

De Asdrubale Carthaginensi.

Asdrubal Carthagine obseffus a Scipione, cuius urbis iam partem Romani milites occupauerant, impellente, quæ et natura inista erat, crudelitate deductus in hostium conspectum omnibus Romanis captiuis, partim eorum ambos defodit oculos, quibusdam linguam, neruõque defecuit, multos quoque gemialia hamato ferro diuelleræ uicis est: nonnullis etiam ex pedum planta cutem abrasit, aliquos penitus excoriat, atque ita affectos ab urbis muris laqueo suspendit. horum enim variandis tormentis cum tanquam in re gratissima suum patriamque periculum lenire studeret, magis aggrauauit. *Eapt. Fulg. lib. 9.*

De Astyage Medorum Rege.

Quam atrox Astyagis Medorum Regis crudelitas fuit, cum paruum nepotem suum Cylum ab Harpago contra ipsius imperium seruatum fuisse intellexit? Nam nulla eius rei ostentata indignatione, Harpago filium sub alterius rei preteritio ad se uocatum, clam occidit, atque in varia epulari genera cocti ignaro patri reiectum apposuit: & posteaquã Harpagus

his epulis natura satisfecit, ne eum lateret filij extis se cœna saturatus, caput manus, pedesque in lance pro secunde mensæ frugibus ei iussit apponi. *ibid.*

De Artaxerxe Persarum Rege.

Artaxerxes Persarum Rex Xerxis filius viuites homines duabus thecis includebat, è quibus cû capite manus pedesque eminebât, adhibitis in hoc statu cibis, eos vitam protrahere cogeat: qua vt grauior esset, lacte ac melle ipsos pascebat, atq; melle perunctos ora in sole versabat, vt calore, muscarumque morsu validius torquerentur. Cùm autem in thecis ipsis ventrem leuant, & non modo à sorde illa se purgare, sed ne mouere quidem corpora possent, innaescentibus paruo tēporis spatio vermicibus viuorum corpora absumentur. *ibid.*

De Xerxe Persarum Rege Darii Hydaspis filio.

Pariter plusquam serina Xerxis Persarum regis crudelitas fuit, qui cum in exercitu suo Pythij quinque liberos haberet, rogatus vt vnum ad patris solamen, ne omnes in eodem periculo haberet, relinquere vellet, respondit, vt Pythius, quem mallet, eligeret: electum autem Xerxes in duas diuisit partes, atque inter eas tran-

sire exercitum iussit. Quæmadmodum maiore etiam crudelitate Darius pater cum Oebaxi Persæ antè egerat. nam cum is Darius rogasset, vt è tribus liberis, qui secum in expeditione Darius contra Scythas ducebat, vnum tantum solandi patris gratia domum redire pateretur, cum se omnes diuisurum respondiisset, postero die eos occidit, ac mortuos reliquit. *ibid.*

De Naan Ammonitarum rege.

Naan Ammonitarum Rex omnibus Iudæis, quos in bello cepisset, aut qui se eius fidei credidissent, statim dextrum oculum eruebat. *ibid.*

De Scotis.

Ferus nedum crudelis mos fuit, quæ Scoti (ita enim Britannorum pars, qua ad Occidentem vergit, appellatur) vsq; ad Hieronymi tempora seruauerunt: quemadmodum is in secundo aduersus Iouinianum libro testatur. Nā carnibus humanis in conuiujs vescerentur: qui cum plenas armorū gregeſque atq; aliarū in venationis vsuſum ferarū sylvas haberent, pastoribus ac mulieribus vbera, vt hi vescerentur, demere solebant. *ibid.*

De Scythis.

Non minus quoque Scytharum fuit

consuetudo fuit, qui primi hosti, quem manu sua in prælio interemissent, sanguinem gustabât, atque detractâ capitibus cutim cum capillis equorum pectoribus appendebant, sole huiusmodi diebus pro poculo in calua honoratioris hosti quem interemissent, bibebant: adeo ab omni humanitate abhorrebant, quibus fortasse regio ipsa longèque vsus huiusmodi causus præbebat. *ibid.*

De Euchratidis Bactrianorum Regis filio.

Euchratidis Bactrianorum Regis filius à patre regni confors & vniuersi regij particeps factus, ab Indorum bello victorem reuersum parentem vt hostem interimi iussit: & cum id parum videretur, grauius addidit scelus. Carpentum enim corpus eius calcauit, atque eum sepultura prohibuit. *idem eodem lib. cap. 3.*

De Phraate Herodis Parthorū Regis filio.

Nōne detestandū etiā Phraate Herodis Parthorum regis filij scelus fuit? qui parentem cum triginta filijs quanquam ab ipso regni successor designatus esset, occidit, grauius pauci temporis moram in vicino iam morti patre ferens. Quamobrem cum is inuisum se omnibus animaduheret, ne

quenquam regis stirpis vniuersum patrem suum iam gradusculum interemit, præ nimia susceptione atque cupiditate in seipsum id molitus, quod ne manus quidem aliud ab hoste in eum statui poterat: adeo scelus atque crudelitas amentem eum atque vesanum fecerat. *ibid.*

De Ponti Rege Mithridate ac filio eius Pharnace.

Cum Mithridatē Ponti regem patrem Pharnaces filium magnis cladibus è Romanis deductū videret, vt vltra parū resistere posset, nequaquam misericordia motus est, vt debebat: præsertim cum in patrem conspirasse detrehebisset, atque ob id captus, impunitatē sceleris ipse obtinisset: sed nec ob id aut correctior factus, aut minus sceleratus, cum pater de trauciendo in Italiam ageret, & ob id exercitus eius animo perturbatus esset, seditiosorum quorundā operâ adiutus, à patre rebellauit, petitoque à militibus paterno capite, in eam desperationem ipsum coniecit, vt veritus ne à filio Romanis dederetur, veluti minus calamitosam rem sibi ipsi consciscenda mortis casum deligeret, parentem enim manu id sceleratus filius eggit: fortasse ita Deo permittente, quod ipse Mithridates multos olim innocentes occidendo patrat. *ibid.*

De Thesimacho Pifistrati Orchomeniorum Regis filio.

Nec minus sceleratus crudelisque fuit Thesimachus erga Pifistratum patrem Orchomeniorum Regem, cum eum inuante senatu occidit, ac corpus eius in frustra disceptum sub veste tectum abstulit, dicens, in caelum à dijs raptum esse, quemacimodum de Romulo Romam dixerunt. *ibid.*

De Antipatro Macedoniae rege.

Antipater Cassandri Macedonum Regis filius matri Thessalonicae migratus est, quod in regni dimissione morino Cassandro, ad minorem natu filium Alexanderum visa est inclinare. nam quam effusus lacrymis ipsa eum oraret, & aperto pectore verba ostenderet, quibus eum amaret, in memoriam et reuocans, à se genitum esse ipsum, atque enutritum: ita ut ad commiserationem omnes moueret (heu nimium seu a impietas) ipse ferus (vi filium taceam) hostis uiridique trucidator, nullis emissa lacrymis, nullo ne iussu rario quidem edito, iura aure maternas preces praeiens, eam interfecta iussit. *ibid.*

De Laodice Regina Cappadociae.

Laodice Regina Cappadociae cum viro Ariartha una cum sex

liberis infantibus superstes fuisse, verita ne adulti eâ regno suâ perirent, scelerata mulier quinque reuolens sustulit, contra ipsius sententiam sexto incolumi seruato, qui postea ei regno successit, cum ipsa populari tumultu interisset. *ibid.*

De Timone Atheniensi.

Timon Atheniensis tam immani fuit natura, ut omnes mortales odio haberet, & sibi quoque ipsi infensus esset. Is cum Alcibiadem adhuc puerum obuium habuisset, & deo iuratus, ei plenum blandiretur, rogantibus quibusdam, quae insuetarum blandiarum causa esset, respondit, amare se eum puerum, quod a praenit ipsum quâdoque Athenensibus magnorum malorum causam fore, quae ipse sola sinebatur. *ibid.*

De Annibale Carthaginensi.

Ille quoque Annibalis Pannonicus scelerata, atque atrox nimis vox fuit, cum inspecta humani sanguinis plena fossa, pulchrum in ea esse spectaculum uideret. Fera enim quam homini uerbis conueniens iussit. *ibid.*

ROMANORVM
exempla.

De Tiberio Principe.

Vicerat omnes Tyrannorum consuetudines Romanorum principum

De L. Sylla.

Quidam dicitur obiter Capreae, instabatque Tiberij principis truce sententia, quae in puero preceptor deprehendit, appellauitque simul errore maceratum. *Sabel. lib. 3.*

De Caligula Imperatore.

Quid huius discipulus Caligulae non satis est nota eius uox iustitibus: precipitum? cum sotes iussit, curate, ut sentiat se moueri minus illud dirum & detestabile optauit aliquando, palam ut Romanus populus unum haberet deum, quae vox nihil obsecrare testata est, quod processura fuerit ferit illi ingenij, si quantum libitum sit, sentire licuisset. *ibid.*

De Domitio Nerone.

Nec mitiore fuit in suos animo altera fax humani generis Domitius Nero. is non in ciues solum, sed in domesticos etiam penates excruentis tyrannidat: & quod omnium atrocissimum in eo fuit, patriam, quae eum genuit, instituit, ad sanguinum honoris exultit, hostiliter intendit. *ibid.*

De Domitiano principe.

sed minus hic nocens, quam Domitianus, qui uacuum uerbis redidit, omni nobilitate consumpta, prius se uicini materia defuerit, quam sanguinis satietas. *ibid.*

Lucius Sylla, quem neque laudare neque inoperare quiquam satis dignè potest: quia dum quaerit victorias, scipionem se populo inno, dum exciret, Annibalè representant egregie nauque autoritate nobilitatem defensa, crudeliter totam urbem, atque omnes Italiae partes, ciuili sanguine fluminibus inundant: quatuor legiones contrarie partis fidem suam sequuntur in publica uilla, quae in Martio campo erat, nequiquam fallacis dextra misericordiam implorantes, obtruncari insit, quarum lamentabiles queritatus trepidam ciuitatis aures receperunt: laceraata ferro corpora Tyberis impatiens tanti oncris cruentatis aquis, rebere coactus est. Quinque millia Praenestinum spe salutis per P. Cethegum data, extra mania municipij euocatis, cum abiectionis armis humi corpora prostrauissent, interficienda, proiniquaque per agros dispergenda curauit. Quatuor millia & septingentos direa proscriptionis edicto iugulatos in tabulis publicas retulit, videlicet ne memoria tam praeclearae rei dilueretur. Nec contentus in eos sentire, qui armis a se dissenferant, etiam quieti animi cines, propter pecuniae magnitudinem, per nomenclatorem conquisitos, proscriptionum numero adiecit. Aduersus mulieres quoque

que gladios dirinxit, quasi parum cadibus virorum iactatus. Id quoque inexplebilis feritatis indicium est: abscissa miseriorum capita, modo non vultum, ac spiritum retinebat, in conspectum suum afferri voluit, ut oculis illa, quia ore nefas erat, manderet. Quam porro crudeliter se in *M. Mario* pratore gessit? quem per ora vulgi ad sepulchrum Luctatiae gentis pertractum, non prius vita priuauit, quam oculo. Injellicus erueret, & singulis corporibus partes coningeret. vix mihi verisimilia narrare videor. At ille etiam *M. Pletorium*, quod ad eius supplicium exanimis ceciderat, continuo ibi mactauit, nouus punitor misericordiae, apud quem iniquo animo scelus inueniri, scelus admittere fuit. Sed mortuorum umbris saltem pepercit? minime. Nam *C. Marj*, cuius etsi postea hostis, quaestor tamen aliquando fuerat, erutos cineres in *Auenis* alueum sparsit. Ex quibus actus felicitatis nomen afferendam putauit. *Max. lib. 9. cap. 9.*

De Numatio Flacco Romano.

Numatius etiam *Flaccus Pompeiani* nominis acrior, quam probabilior defensor, cum ab Imperatore *Cesare* in *Hispania* in-

clusus manibus *Attinguentium* obsideretur, offeratam crudelitatem suam iruculentissimoguerre vesaniae exercuit. omnes enim quos oppidi ciues, quos studiores *Cesaris* senserat, in gulamur praecipitauit, formidinis quoque citatis nominibus virorum, qui in contrarijs castris erant, ut cades coniugum suarum tenerent, & matrem gremij, in perpostos liberos trucidauit, in facies alios in conspectu patrum humo insigi, aios iupertu eius pilis excipi iussit. Quae uolunt etiam intolerabilia *Romae*, iussu *Lusitanis* manibus adnistrata sunt: cuius gentis perfidio *Flaccus* uallatus diuinitatibus peribis recordi pertinacia iustebat. *ibidem.*

De Tullia.

Tullia cum carpento uentur, & is qui iumenta agebat, succussis frenis constitisset, repentina mora causam requisit, & ut comperit corpus patris iussu *Tullij* occisi ibi iacere, supra id duci uehiculum iussit, quod celerius in complexum interfectoris eius *Tarquiniij* reueret. Quae tam impia tamque probrosa festinatione non solum terna infamia, sed ipsam etiam vicum cognominis sceleris commulauit. *Max. lib. 9.*

De C. Turannio.

Hanc crudelitatem, cui nihil adici posse videtur, *C. Turannius* atrocitate parricidij superauit. Namque *Triumuirum* partes seruauit, proscripti patris sui pratorum & ornati viri latebras, atate, & quaeque corporis, quibus agnosci possent, *Centurionibus* edidit, qui eos persequuti sunt. Senex de si magis vita & incrementis, quam dereliquo spiritu suo solutus, an incolumus esset & impetatoribus satisfaceret, interrogare eos cepit: quibus vnus, Ab illo, inquit, quem tantopere diligis, denonstratus nostro ministerio, si iudicio occideris. Protinusque iussu eius gladio traiecit: collatus, quam ipsa cade miserior. *ibidem.*

De L. Catilina.

L. Catilina, in senatu *M. Cicero*ne incendium ab ipso excitatum dicente, Sentio, inquit, & quidem illud, si aqua non potuerit, ruina extinguam. Quem quid aliud existimemus conscientiae si mali actum simulachrum a se inueniant parricidij peregrisse?

De filio Tullij Hannalis.

Cuius facti acerbiter *L. Tullius Hannalis* sortitus, cum in cam-

pum ad quaestoria *Comitia* filij descendens, proscriptum se cognosceret, ad clientem suum confugit, sed ne fide eius tutus esse posset, scelere nefarij inuenis effectum est. Si quidem per ipsa vestigia patris militibus ductis, occidendum eum in conspectu suo obiecit: bu parricida consilio prius, iterum spectaculo. *ibidem.*

De vxore Vitij Sallastii.

Ne *Vitius* quidem *Sallastius* proscriptus parum amari exitus, quem latentem vxor interfecit: eundem, quid dicam, tradidit? an ipsa iugulauit? quanto enim leuius est scelus, cui tantummodo manus abest? *ibidem.*

De Pop. Romano.

Romani edendis gladiatorum muneribus, haud mediocri seruitutiae nomen subiungere, seruos enim coeuebant, quos gladiatoria instructos arte producebant, ut acutis inter se gladiatorum mucronibus dimicarent: alios etiam feris in arena obiciebant, ut plerisque miserabiliter a feris dilaniari, atque seminiuos deuorari non sine voluptate conspicerent. pretio enim humanum sanguinem parabant, quem sine ulla necessario vsu effundi spectarent. ad ea autem spectacula, cum non viri modo, sed femina quoque, ac pueri magno

magno studio concurrerent, quis negauerit, in grauem crudelitatem notam sub voluptatis specie eos incurrisse? Baptist. Fulgo. lib. 9.

De Aruntio Paterculo.

Aruntij Paterculi fabri seruus, atque immane sui ingenij. Aeneum enim taurum tanta constauit arte, ut damuati qui in co includerentur, adhibito igne, cum pra dolore uiderent, taurinos mugitus edere uiderentur. Cum autem Censorino Aegreste Tyranno in Sicilia munus dedisset, iussit ut is primus inuenti sui periculum faceret, à Censorino coactus est. quoadmodum de perfimili tauro fabricrum ad experimentum simile Phalaris Tyrannus coegit. ibid.

De Triumuiris.

Diuiso inter se Romano imperio, Lepidus, Antonius, atque Octavianus, triuuum continuum eorum notandis nominibus, quos morti designarant, consumpserunt, morem sibi inuicè de his quos odio habebant, gerentes, in eorum numero fuit Lepidi frater, item Antonij auunculus. & Octavianij quidam amici, quos alij odio insequerantur. Proscriptorum igitur numerus, quorum capita ad Triumuiros deserebantur, fuit trecentiarum sequentorum, ac duum millium equestris ordinis, qui inter epulas,

aut cum uxoribus cubantes, respectu deprehensi erant, occidebantur, quorum corpora, quia sepe in facultis sublata erat, cum post inhumata iacerent, in macellum vicem uniuersam urbem redderant. ibidem.

De Vitellio Imperatore.

Vitellius duos fratres adolefcentes ad mortem damnauit, quos pro patris periculo eum rogauerat, adeo enim iniussa ei pietas fuit, eam in filijs quoque erga patres donatione digna duceret. ibid.

De Commodo Imperatore.

Non minus seuitia in Commodo fuit, nam praeter leuissimas causas, quibus sepe interficimur, inuicem iussit, morte unum multauit: quia C. Caligula uita à Sen-tonio scriptam legisset: interea quoque si aliquem cernere et contigisset obeso ventre, atque ad molli, medium uero ictu secari uidebat, ut viscera eius à uentre discurrentia uideret, ut pote qui ex eo voluptatem ingentem acciperet: quod alijs permagnitudine iussisset horrorem. ibidem.

De Heliogabalo.

Seclestis atque crudelibus factis Heliogabalus usus est, cum adolefcentulos innoxios, quorum

bo adhuc parètes uiuerent, interfecit, ut eorum mors ad plures dolorem extenderet. ibid.

De Macrino Imperatore.

Macrinus, quem ob crudelitatis magnitudinem Marcellinum nuncuparunt, uiuentes homines mortus alligabat, donec uermibus furoreque conficerentur. ibidem.

De Maximino Imperatore.

Maximinus ut humano sanguine feritatem suam expletet, contra salutem suam initas esse conpirationes nullas finxit, atque ob id quatuor hominum millia occidit: ut autem noua tormentorum ac mortis genera inueniret, uiuos homines exenteratis bobus includebat, ita ut caput extaret, atque ita mori sinebat. ibid.

De Auidio Casio.

Auidius Casius non seuerus modo, rerum etiam sanus trahitur, ubi ualide siuebatur, in altum erectus, ab imo usque ad summum uinctus alligabat hominem, atque circum ipsam succensio igne, eorum partem ignis ui, partem fumo, nonnullos quoque rei ipsius formidine, atque horrore necabat. ibidem.

De Diocletiano Imperatore.

Diocletiani seuitia in Christianae religionis homines tantò aliorum Romanorum Principum crudelitatem supereminet, quòd agnos feritate leo vincit: Unde si ipse, atque aliorum qui Christi religionem persequuti sunt, crudeliter atque nefario gesta scribendo prosequi uoluerò, dinumerandi stellae sumpsisse mihi laborem uidear. Quamobrè ex innumeralibus pauca quaedam magis insignia ueluti currens, perscribam. In Thebaide, quae Aegypti pars est, nudas feminas suspendebat: alias de uexis arboribus alligatis pedibus, cum in contrarium redire arbores permetteret, in duas partes dilaniabat: quibusdam, cum adhuc uiueret, pelle coriumque detrahebat: alios ferreis in quibus totum non profundis, sed oblongis uulneribus dilaniatos corpus carceribus uinctos restituebat, ac tetragularum fragmenta pro strato eis subiciebat, ut quieturi, quàm antè in martyrio deterius haberent. Alexandriae autem nonnullis ademptae manus ac pedum digitique item natus, labra & aures, atque ita affectos uiuere (si hac uita & non longior mors esse posset) permittebat: quosdam ueluti hodos ignibus assibat. Verùm in Ponto atque Cappadocia in Christianos arte aucta fuit crudelitas: peracuita enim cannarum frustra inter

ungues carnemque digitorum figebat: alios liquefacto plumbo torsos instillabat, aut per anum eis corpora replebat: sceminis quoque per sexum candentia ferramenta adigebat, quibus rebus nullius tanta barbaries ac feritas est, quae vehementer horum tormentorum horrore moueri nõ debuerit. *ibid.*

De Caligula Imperatore.

Ut alia omni in re, ita verbis quoque sceleratus Caligula fuit, cum per sepe repeteret, Oderint dum metuant: semelque iratus clare exclamaret, Vtinam populus Romanus unam tantum haberet cervicem. Sceleratum nimis profecto verbum. nõ quid aliud scua eius rabies optabat, nisi ut vno vulnere patriam perdere posset? *Idem lib. 9. cap. 11.*

De Aulo Vitellio Imperatore.

Nõne Vitellij quoque sceleratum fuit verbum, cum ex Germania Romam rediret, atque haud longe à Bebbriaco iter faceret? illic enim cum Othone certamen eius fuerat, & ob id cum multi tam multorum cadauerum foetorem abhorrent, dixit, olere hostem mortuum, praesertim cinem. & ut magis eo spectaculo frueretur, mortuos spectans, letus largè perpauit. *ibidem.*

De Publio Malleone.

Publius Malleonus propriam occidit matrem, in quem lata est ea sententia poena, qua inscribitur in fine Institutionu civilium, Titulo de Publicis iudicijs, §. Alia deinde. & ca. Is itaque insutus culceo cum cane, gallo gallinaceo, vipera & simia, proiectus est in mare, ut ob tam detestabile crimen omnium elementorũ visus carere inciperet, & ei cellis supersessit, terra verò mortuo asferretur. Guido Exemplorũ lib.

NOSTRORVM exempla.

De Vitoldo.

Uit recentior etis exemplum scuitie non parum memorabile. Vitoldus Lituaniae Dux fuit olim hæc Taurica Chersonesus, non multum opinione fallor homo taci seuoque ingenio, si quem morti destinasset, vrsinis inuolutum pulibus canibus laniandos obiebat. Numquam bellicis expeditionibus non interitum habuit arcum, ut ordine aberrantẽ sagitta transfereret. Hanc in Principe intemeret adeo expauit gens aliqui feroc, & mortis contemptrix, ut multi eius imperium sequuti, vltro sine carnifice vitam finierunt veneno, aut laqueo. Sabel. lib. 4.

De Ecelino.

Verum hunc & omnes Christiani nominis viros crudelitatis superauit Ecelinus, qui circa Taurisum in Euganeis exercuit tyrannidem, castravit pueros, vitianis virgines, matronis ademitt mammis, prægnatũ viros exsecuit, paruos exfectos in ignem conicit, biffena Patavinorum millia, qui secum militabant, audita Pataviũ defectione, ad vnum interfecit: victus prælio vulnus quod in pugna acceperat, rescidit, ut tam crudeliter, quam vixit, moreretur. *ibid.*

De Othone Antonio montiserrati Comite Vrbinis Principe,

Otho Antonius Montiserrati Comes atque Vrbinatum Princeps pererum, quem in cubiculi ministerio habebat, resinato linteo, atque sulphure perfuso inuolutum vniu in cãdele morem combussit, quod hora, quam ei praefixerat, ipsum non excitasset. *Bap. Fulg. lib. 9.*

De Nicolao Picinino.

Nicolaus Picininus, cum Philippo Mediolanensis duci auspicio Album Ingaunum obsideret, captum Valenti Fogatiam, quod ab abfessis deserre licetras deprehensus nat, collo eius ad crura alligato, ita ut in globum conuersus esset,

tormento, cui vulgo Italicè bricola nomen est, in vrbem Album Ingaunũ transmifit: qui quanquã autẽ moreretur, quam terrã attin geret, saũtamen mortis genus vnum est. disceptus enim itã casus altitudine humanam formã amiserat, ita ut vix parua in parte alijs amissũ colligi posset. *ibid.*

De Carolo vltimo duce Burgundia.

Scuitie terminos transgressa videtur illa que in Carolo vltimo Burgundia duce dicitur fuisse. nam vel ipsarũ tragediarum portenta superauit: nec verò pauci operis fuit singula exequi, quã, dum iræ indulget, is natura violato iure, per summã immanitatem edidit. Quibus enim (ut alia omitã) pro rei dignitate verbis satis deplorari excisa penitus vrbes clarissimæ Leodium atque Dinantum poterunt, in quibus omnibus igne ferorõq; sedatis, nulli etati aut sexui pepercit: qui etiã sine ingenti dolore illata Heluetijs mala commemoret, in quibus vno die quingentos in deationem acceptos suspendit? iniuria tamen à Leodiensibus & Dinantinis, atque etiam ab Heluetijs accepta excusare in Carolo sciendi atrocitatem aliquo modo debere videntur. nam alteri in ipsius contempum episcopatu propinquum eius deiecerant, alteri furcis Caroli ipsius atque procerum eius

eius simulachra appenderant: sed proculdubio in dedititios, atq; in sexu, atatemq; imbellem tam crudeliter scuire, hominis nimium iræ fræna laxantis opus fuisse videtur. *ibid.*

De Ioanna prima Neapolitana Regina.

Ioanna prima Neapolitanorū Regina occupatis in scelere Brunchildis partibus, in aduersæ vrbus arce virum atq; eundem patrem Pannoniū Andream suspendi iussit, vt ipsa arbitrato suo liberius ageret. *idem lib. 9. cap. 11.*

De Manfredo Friderici II. Imperatoris filio.

Recentiores omnes scelere superavit Māfredus, qui Friderici I. naturalis tantum filius, & ab eo Tarentini principatus honore decoratus (quemadmodum à nonnullis traditum est) puluino senem agrum & patrem oppressit, vt Neapolitanum regnum, sicuti fecit, occuparet. *ibid.*

De Henrico Henrici III. Imperatoris filio.

Et si serro abstinuit, alijs tamen modis patrem Henricum III. Imperatorem sceleratus filius Henricus IIII. perdidit. nam non contentus captum coëgisse, vt imperio cederet, posteaquā pater ma-

nus eius effugit, armis Leodij inclusum aded pressit, vt pre dolere, cum omnis alia spes adempta esset, perierit. *ibid.*

DE SAPIENTER dictis, atque factis, Græcorū exempla.

De Amasi Rege Aegypti.

Masis ignobili ortu familia ad Aegypti regnum cōscendit, qui propterea cum se aq; atq; alios Reges, qui ante eū fuerant, non haberi in honore censeret, statum numini condidit ex quorundā vasorū auro, in quibus Aegyptij, cum interdum Regum conuiuijs adhiberentur, exonerat. ventrē, atq; euomere solebat, quod nomen cum postea ab Aegyptijs reuerenter coleretur, Amasis habita oratione, eis ostendit statū, quam colerent, ex eo auro confectam esse, in quo cum vasorū formam haberet, omnes ventrē leuauerunt: quod aurum quoniam in numini formam mutatum erat, adorare ipsi minime asseruabatur. *idem de se esse dicebat, quāquam cum in priuata fortuna esset, abiectus videretur, tamen cum postea ad regnum ascendisset, diuinus erat, cui honos atq; reuerentia haberetur. Eapt. Fulg. lib. 7.*

De 4

De eodem.

Non minus quoq; sapiēs fuit illius verbum erga Polyeratē Samnam Tyrannum amicum suum. Nam cum audiret omnia illi prospere cedere, scripsit, vt tēaret alitquo quoq; incommodo affici: quia fieri non poterat, vt fortuna præter naturæ suæ cursum constans maneret: cuius consiliū cum sequi Polyocrates constitūisset, in mare demisit magni pretij anulum, quem percharum habebat, quod incommodo secunda fortuna tenore in iuxta Amasis consilium interrumpi posse putabat: sed cum eū anulum breui in pisce inuentum esse à se Amasim monuisset, prudenter animaduertit Amasis Polyeratē ad grauiorem, quam vnus amisi annuli casum à fortuna referuari itaq; vt illius ruinam minus doleret, ad eum misit, qui communi amicitia renuntia- ret. Polyeratis autem exitus sapienter ab Amasi indicatū fuisse ostendit: neq; enim longē res abiernit, cum Perse illatis armis Polyeratē regno deiectū, vita quoque priuarunt. *ibid.*

De Philippo Macedoniae Rege.

Simili verbo non sine prudente laude Philippus Macedoniae Rex vsus est, cum eodem die nummum accepisset, quadrigas suas in Olympicis ludis alijs cursu vicif-

se, item Parmenionem ducentū sūto hostes praelio fudisse, ac præterea natum sibi silium Alexandrum: veritus enim, ne fortuna cum tot bona eodem tempore cumlasset, mutata grauioribus malis hanc felicitatem repēneret, dixisse fertur, & fortuna celeriter potius aliquid parua molestia ad penitanda hæc tanta bona, quam differendo maiora mala afferto. *ibi.*

De quodam Lacedæmonio.

In eandem sententiam fuit verbum quoque centidam Spartani erga Diagoram Olympicis ludis. nam cum victores Diagoras vidisset coronari filios, atque ex filia filioque nepotes, atque re multum letaretur, dixit, O Diagora, nunc pulchrum moriendi tempus. Magna enim prudentia ostendit fieri non posse, vt tantus felicitatis cumulus alicuius rei infelicitatis, aut morte non compensetur, & tunc moriendum esset, cum viuentem plus vita delectat. *ibid.*

De Themistocle Atheniensis.

Themistocles Atheniensis prudentem nimis se ostendit eo tempore, cum ducta Græcorum classe ad Artemisium, vt cum Persis cōfigeret, quāquam & ipse dux Atheniensium & nauium numerus, quas Athenienses in ea classe habebant, maior esset: tamen

cu m

cum accepisset Euribiadem Lacedæmoniarū trireminum ducē velle cum eo de præcedenti ratione contendere, sine ulla verborum controversia locum ei primum cōcessit, affirmans eum primarium ducem habitū iri, qui adversus Persas pugnando, maiore melioremq; operam navasset, neq; enim ex publica utilitate putavit, cum esset configendum, de eiusmodi re, quæ minima erat, contendere. Siquidē nulla alia re facilius, quàm hac contentione hostis victor evadere potuisset. Itaque haud multo post deleta Persarum classe partæ victoria laus ac gloria penes solos Themistoclem atque Athenienses mansit. *ibid.*

De Alcibiade Atheniensi.

Alcibiades quoque prudēter fecisse putatus est, cum cani mirè specioso, quem paulo antè magno pretio cōemerat, caudam penitus absididit, ac passim ire permisit. nā eum ex amicorum numero factū quidam reprehēdissent, dixissentq; illud perperam actum esse, respōdit voluisse se parvo illo errore materiam sui criminandū Atheniē-sibus dare, ut dum de eo loquerētur, de maioribus, quæ pertinerent ad ipsum, silerent, perspicaci enim ingenio animadvertere visus est, difficulter fieri, ut qui virtute, aut dignitate alijs supereminet, ita hominum lingua compefcatur,

quin aliqua in re malè audiat. Et propterea enitendum esse dicebat, ut populo de leuioribus rebus loquendi materia daretur. *ibid.*

De eodem.

Sapiens illud eius verbum habitum fuit, cum missus in Siciliam cum exercitu, paulo post ad iudicium reuocatus esset. Nam cum in iudicio apparere nollet, & nonnulli eum monerent, debere ipsam patriam sidere, respōdit, in his, quibus hominis vita contineatur, si ne matri quidem crediturum, si daturasse cum suffragium suam dataura esset, errore ducta, nigrum pro candido calculum purigeret. *ibid.*

De Pyrrho Epirotarum Rege.

Cum Pyrrhus Epirotarum re-rouisset Palladi Atheniensi am-rem sacram facere, Atheniensibus liberè eum in urbem atq; arcem ceperunt, verum posteaquam urbe egressus fuit Pyrrhus, dicitur, in modum gratā extitisset, quam sibi Athenienses habuissent. ceterum si saperent, in posterum Regi nemini portæ o-
perturos esse. Eo enim verbo ostēdit, non esse ex re libera civitatem, in cuiusquam principis manu libertatem suam credere. cuius consilium non sequuti Athenienses, cum postea Cassandrum quoque

in urbē accepissent, magna atq; innumerabilia mala ex eo tulerunt, re ipsa experiētes, à Pyrrho sapiētissime monitos fuisse. *ibid.*

De Gabria Atheniensi.

Habitum quoq; singularis prudentia Gabria verbum fuit, cum dixit magis timendum esse cernuorum exercitum, cui Leo dux præsit, quàm Leonum; qui duces cernuorum habeant, acutè enim declavit, ducis vel utilitatem, vel virtutē totius exercitus utilitati; vel virtuti præponendam esse. *ibid.*

De Theopompo Lacedæmoniorum Rege.

Cum Theopompo Lacedæmoniorum Regi dictum esset, eo tempore bene Lacedæmonijs esse, quod bene regere reges didicissent: prudētissime is respondit, id potius accidere, quod populi parēre didicissent. Eo enim verbo ostendit, bonā popularium urbium administrationem non tam principum regimine, quàm in populorū obedientia consistere. nam si populi à principibus in diuersum traherēt, difficillimū arbitratur esse, ut principes bene regere possent. *ibid.*

De Dionysio Seniore Tyranno Syracusano.

Dionysius Senior Syracusanus

Tyrannus, cum filium reprehenderet, quod Syracusani cuiusdam civis uxori vim intulisset, atque inter alta diceret, si inquam audivisset a se rem similem factā fuisset: filius ex tempore respondit, id accidit, quod nunquam patrem regem habuisti. Ad quem pater, Ne tu quidem fili, nisi hæc facere desideris, filium inquam habebis, qui regnum obtineat. Cuius verbum res ipsa verū ostendit. nam cum Dyonysio seniori filius successisset; haud multo post ob pravā vitam Syracusis pulsus fuit. *ibid.*

De Agesilao Lacedæmoniorum Rege.

Quam prudens quoq; Agesilai Lacedæmonij Regis verbum fuit? Aiebat enim non minus laudatoris inspicandos esse mores, quàm signi, qui laudatur. nam eo verbo significare voluit, perard contingere, ut aliquis, quæ moribus suis contraria sunt, laudare velit, forsitanque est aliter videretur, per sepe ex laudatoris ingenio, posse eius quoque mores, qui laudatur agnoscī. *ibidem.*

De eodem.

Cum è quodam ei semel dicere-tur, Agesilae, scito te eam mihi rem promississe: ad regiam autem fidem pertinet, non verba modo, verum capiti quoque nutus ser-

Ware: atq; huiusmodi verbis Agestilam irgeret, ut promissa prestataret: quia res parum honesta videbatur, & propterea Agostilaus si dem in eo prestandum esse non putabat, respondit, Scito tu quocumque nemine à Rege iniustam rem petere debere. Acuto enim responso ostendit, rem in honestam, que importunitate promissa, aut concessa videatur, laudabilis renovari, quam ut constantis fama pareretur, mala, que promissa sint, prestanti ibid.

De Chilone Philosopho.

Sapienter dixisse putatur Chilon Philosophus, cum monuit hominum bonitatem, ita auro probari, quem admodum aurum eo lapide, per quem in bonitate discrimen inspicitur. Ostendit enim, permultos, qui alijs ritibus diu resisterint, opus auiditate persepe à virtute deduci: & qui aduersus opes constans fuerit, eum de ceteris ritibus facilius victoriam reportaturum. ibidem.

De Cynea Philosopho.

Cum Cyneas Philosophus Pyrrhum Epirotarum Regem Italico bello imminere ceruaret, eique vehementer inbherere: cum vt prudens periculis eam rem plenam putaret, fretus ingenij dexteritate possit Pyrrhum de sententia deduci,

oblata occasione solum alloquendi, dixit, Nosti Pyrrhe Romanos imperio propocietes animo corporeque pollere, multasque seras gentes domuisse, si dii nobis tam fauenter essent, vt victoria potiremur, quid tibi vltra agendum putares? respondente Pyrrho, quod habita de Romanis victoria, totius Italia imperium tractura secum esset, atque ab Italia se postea in Sicilia traiecerit. Cynas, His demum dicitis, ait, quid vltra agetur? Africa traicimus, inquit Pyrrhus, quod profectus olim Agathocles penè in fugitiui formam paruo exercituum magna gessit. atque ab Africa, quantum ego conijcio, non habebimus qui nobis resistere valeat. Et Cynas, His demum partis, quibus rebus tempora nostra transigemus? Tam Pyrrhus, Latè vnam ter festos dies ludosque agemus. Cynas autem, Quis prohibet sine tantis laboribus ac periculis, que vel hac ipsa hora, cum tu satis magnus atq; opulētus Rex sis, latissimum viuamus? Arguit enim sapienterque hominum inexplabilem cupiditate ostendit, que incognita est ad infinita pericula deducit. ibid.

De Hormisda Persa.

Sapiens etiam fuit Hormisda Persa responsum, cum ostendit Constantino Imperatori vrbis Romæ magnitudinem, atque hominum, adificiorumque magnitudinem,

De Socrate Philosopho.

ritam, penitentieque, quid de ea sentiret, respondit, ex tanta re, quanta ei ostendebatur, nihil cum delectasse magis, neque esse, ex quo maiorem fructum cosequi posset, quam quod ex ijs, que videret, verum esse comprehendit, in vrbe quoque Roma, quanquam amplitudine opibusque alias excederet vrbes: tamen sicut in ceteris orbis terrarum locis homines mori. Breui enim ac sapienti responso rerum humanarum vanitatem taxauit. ibid.

De Missoniano Hebræo.

Inter multa priscorum sapienter dicta factaque Hebræi quoque equitis, quem Missonianum Euebius appellat, & factum & dictum addemus. Nam cum morantem equitum turmam inspiceret, in qua ipse cum Rom. militibus erat, & moræ causam intelligeret esse, quod Augur prius inspicere vellet quid augurij capicundum esset ab aue, quam fortè in via offenderent; Missonianus aliud à se agi fingens, arcum tetendit, primaque sagitta confossam auem in terram deiecit, atque ridens, ad comites conuersus dixit, parum consilij atque opis ab irrorationabilibus animatis posse quenuam sperare, posteaquam pateat ea nescire qua ad se ipsa pertinent, & re, & verbo auguria vana esse, stultique eis credi ostendens. ibidem.

Socrates humane sapientiæ quasi quoddam terrestre Oraculum nihil vltra petendum à Dijs immortalibus arbitrabatur, quam vt bona tribueret: quia ij demum scirent quid unicuique esset utile. nos autem plerumque id votis expetere, quod non impetrassè melius foret. Etenim densissimis tenebris inuoluta mortalium mēs, in quam late pateentem errorem cæcas precatōnes tuas spargis? diuitias appetis, quæ multis exitio fuere: honores concupiscis, qui complures pessunderunt: regna tecum ipse voluis, quorum exitus sepennumero miserabiles ceruntur: splendidi coniugetis iniij manus, at hæc vt aliquando illustrant, ita nunquam funditus domos euerunt. Desine igitur stulta futuris malorum tuorum causis quasi felicissimis rebus inhiare, teque totum celestium arbitrio permitte: quia qui tribuere bona ex facili solent, etiam eligere apertissime possunt. Max. lib. 7.

De eodem.

Idem ab adolescentulo quodam consultus, vtrum vxorem duceret, an se omnino matrimonio abstineret, respondit vtrum vtrius horum fecisset, acturum penitentiæ. Hinc te, inquit, solitudo, hinc orbitas, hinc generis interitus, hinc heres alienus excipiet: illinc perpetua

solicitudò, contextus querelarum, dotis exprobratio, affinium grane superciliosù, garrula socrus lingua, subseffor alieni matrimonij incertus liberorum euentus. Non passus est iuuenem in contextu rerù asperarum quasi læta materie facere delectum. *ibidem.*

De eodem.

Idem cum Atheniensium scelerata dementia tristem de capite eius sententiam tulisset, fortique animo & constanti vultu potionē veneni è manu carnificis accepisset, admoto iam labris poculo, uxori Xantippe inter fletum & lamentationem vociferanti, innocentem eum perimi, Quid ergo, inquit, nocenti mihi mori satius esse duxisti? O immensam illam sapientiam, qua ne ipso quidem vita excessu obliuisci sui potuit. *ibid.*

De Solone.

Solon cum ex amicis quendam graviter macerentem videret, in arce perduxit, hortatusque est, vt per omnes subiectorum adificiorù partes oculos circumferret: quod vt factum animaduertit, cogita nunc tecum, inquit, quam multi luctus sub his tectis, & olim fuerint, hodieque versentur, in sequentibusque seculis sint habituri: ac mitte mortalium incommoda tanquam propria deslere. Qua consolatione

de monstrauit, vrbes esse humanarum cladum conscripta miseranda. *ibidem.*

De Bia Prieniensi.

Bias autem cum patriam eius Prienem hostes inuasissent, omnibus, quos modo belli seuitia inuoluit abire passa fuerat, pretiosarum rerù pondere onustus fugientibus interrogatus, quid ita nihil ex bonis suis secum ferret, Ego, inquit, verò bona mea mecum porto, pectore enim illa gestabat, nò humeris, non oculis visenda, sed astimanda animo, quæ domicilij mitis inclusa, nec mortaliù, nec Deorù manibus labefactari queunt: & vt manentibus præsto sunt, ita fugientes non deserunt. *ibid.*

De quodam Rege.

Rex etiam ille subtilis iudicij, quem ferunt traditum sibi diadema, priusquam capiti imponeret, retentum diu considerasse, ac dixisse, O nobilitè magni, quam felicem pannum, quem si quis penitus cognoscat quam multis solitudinibus, & periculis, & miseris sit refectus, ne humi quidem iacentem tollere vellet. *ibidem.*

De Aristophane.

Aristophanis quoque; aliorum est prudē

prudētia præceptù, qui in comedia introduxit remissum ab infertia Atheniensem Periclem raticinantem, non oportere in vrbe matris leonem: simantem sit alitus, obsequi ei conuenire. Monet enim, vt præcipua nobilitatis & concitati ingenij iuuenes refranentur: nimio verò favore ac profusa indulgentia pastis, quo minus poterunt obtineant, ne impediatur: quod stultum & inuile sit, eas obrectare vires, quas ipse fouerit. *ibidem.*

De Thalete Philosopho.

Mirificè etiam Thales, nam interrogatus, an facta hominum Deos falleret: Nec cogitata, inquit, vt non solum manus, sed etiam mentes puras habere vellemus, cum secretis cogitationibus nostris calesce numer a deffe credidissimus. *ibid.*

De Aristorele Philosopho.

Aristoteles Callisthenem audientem suum ad Alexandrum mittens, monuit, vt cum eo, aut quam rarissimè, aut quam iucundissimè loqueretur: quo scilicet apud regias aures vel silentio turior, vel sermone esset acceptior. At ille dum Alexandrum Macedonem Persica salutatione gaudentem obiurgat, & ad Macedonicos mores inuisum reuocare be-

neuolè perseuerat, spiritus carere iussus, seram neglecti salubris consilij penitentiam egit. *ibid.*

De Demade.

Demadus quoque dictum sapientis. nolentibus enim Atheniensibus diuinos honores Alexandro decernere: Videte, inquit, ne dum calum custoditis, terram amittatis. *ibidem.*

De Anacharfi.

Quam porò subtiliter Anacharxis leges aranearum telis comparabat: nam vt illis infirmiora animalia retineri, valētiora trāsmitti, ita his humiles & pauperes constringi, diuites & præpotentes non alligari. *ibid.*

De Agesilao.

Nihil etiam Agesilao factosapientius: siquidem cum aduersus Rempub. Lacedæmoniorum conspirationem ortam noctu cōperisset, leges Lycurgi continuè abrogauit, quæ de indemnatis supplicium sumi vetabant. comprehensis autem & interfectis fontibus, atque demuestigio restituit, eaque virumque simul prouidit, ne salutaris animaduersio, vel inuisa esset, vel iure impediretur. itaque vt semper esse possent, aliquando non fuerunt. *ibidem.*

De Herennio Pontio Samnitate.

Non parvas quidem penas sui erroris Samnites pependerunt, quod Herennij Pontij salutare consilium neglexerunt, qui auctoritate & prudentia ceteris praestans, ab exercitu & duce eius filio suo consultus, quidnam fieri de legionibus Romanis apud Furcas Caudas nas inclusis deberet, iniuciolatas dimittendas respondit. Postero die eadem de re interrogatus, deleri eas oportere dixit: ut aut maximo beneficio gratia hostium emeretur, aut gravissima iactura vires confingerentur: sed improuida temeritas spernit utilitatis, sub iugum missas in perniciem suam accendit. *ibid.*

De Platone.

Cum Anniceris Cyrenensis aliquid artis suae speciem vellet Platoni exhibere, & iuncto curru, in Academia saepius circumagitur, adeo intentu curru gressus seruans, ut ne digitum quidem latum ab orbitis discederet, ceteris mirantibus, Plato nimiam eius industriam reprehendit, inquit: fieri non posse, ut qui frivolis rebus tam diligentem nauaret operam, magnis & praeclearis negotijs possit vacare. *Aelianus.*

De Socrate.

Socrates, cum videret Acliam ob diuitias elatum, & agrorum multitudine superbum, adduxit ad locum, in quo tabula quaedam ambitum terrae complectens, suspensa erat, & eum rogauit, ut Atticam ibi requireret: quam cum inuenisset, suos fundos cui iussit ostendere: & cum responderet, nusquam apparere, inquit, Possessione te effers, quae nulla pars est terrae. *ibid.*

De Archyta.

Archytas dicere solitus erat, quem admodum etiam summam adhibeas diligentiam, piscem tamen sine spiritus non inuenias: sic nec hominem inueniri posse, qui non dolorum spinosumque aliquid habeat admistum. *ibid.*

ROMANORVM exempla.

De Appio Claudio.

Appium Claudium crebro solitum dicere accepimus, neque tibi populo Romano melius, quam otium committi: non quod ignoraret quam iucundus tranquillitatis status esset, sed quod animal uerteret, praepotentia imperia agratione rerum ad virtutem capessendam excitari, nimia quiete in

desiderium solui. Et sane negotium nomine horridum ciuitatis nostrae moris in suo statu continui: blandae appellationis quies plurimis vitijs respergit. *Max. lib. 7.*

De Q. Metello.

Quoque Metelli tum grauis tum etiam alta in Senatu sententia, qui denicta Carthagine, nescire se, illa victoria bonine plus, an mali Reipub. attulisset, asseuerauit: quoniam ut pacem restituendo profuisset, ita Annibalem submonendo, non nihil nocuisset. Eius enim transitu in Italiam dormientem Populus Romani virtutem excitatam dicebat, cuiusque debere ne acri emulo liberata, in eundem somnum reuolueretur. In equo igitur malorum posuit, uti telia, vastari agros, exhaustiri ararium, & prius roboris hebetari neruos. *ibidem.*

De Licinio Fimbria Consulari.

Quid illud factum Licinij Fimbriae Consularis, quam sapiens? *AM.* Lucratio Pinchia splendens equite Rom. index additus de sponsione, quam is cum aduersario, quod vir bonus esset, fecerat: nunquam id iudicium pronuntiatione sua finire voluit, ne aut probatum virum, si contra eum in dicit, fama spoliaret, aut inuictum eum bonum virum esse, cum

ea res innumerabilibus laudibus contineatur. Forensibus haec, illa militaribus stipendijs prudentia exhibita est. *ibid.*

De Senatu.

Cum aduersus Annibalem Senatus Claudium Neronem & Lucium salinatorum Cōsules mitteret, eosque ut virtutibus pares, ita inimicitijs acerrime inter se distantes videret, summo studio in gratiam reduxit, ne propter priuatas dissensiones Reipub. parum utiliter administrarent: quia consimili imperio ubi concordia non inest, maior aliena opera interpellandi, quam sua edendi cupiditas nascitur: ubi vero pertinaax intercedit odium, alter alteri, quam vterque contrarijs castris certior hostis proficiscitur. *ibid.*

De eodem.

Eosdem Senatus, cum ob nimis asperam actam censuram a Cn. Bebio Trib. Plebis pro Rostris agerentur rei, cause dictione decreto suo liberavit, vacuum omnis iudicij metu eum honorem reddendo, qui exigere deberet rationem non reddere. Par illa sapientia Senatus, Tiberium Gracchum Tribunum plebis agrariam legem pronuntiare ausum morte multa uit. Idem, ut secundum legem eius per Triumuiros ager populo

viritim diuideretur, egregie cen-
suis. siquidem grauisima seditione
eodem tempore & autorem &
causam sustulit. ibid.

De eodem.

Quam deinde se prudenter in
Rege Masinissa gessit? nam cum
promptissima & fidelissima eius
opera aduersus Carthaginienses
usus esset, eumque in dilatando
regno auidiorem cernebat, legem
ferri iussit, qua Masinissa ab im-
perio pop. Rom. solutam liberta-
tem tribueret: quo factum opti-
me meriti beneuolentiam retinuit
tum Mauritania & Numidia,
ceterarumque illius tractus gen-
tium nunquam fida pace quie-
scentem feritatem a rebus suis
reputit. ibid.

De Seniore Catone.

Sapiens M. Catonis Senioris sen-
tentia fuit, cum semper se harum
rerum penitus dixit, videlicet
si mulieri arcana sua detexisset,
aut si mari profectus esset quo ter-
restri itinere eundi facultatem
haberet: item si per negligentiam
diem frustra elabi permisisset.
Bap. Fulg. lib. 7.

De eodem.

Affirmabat idem insanos pru-
dentibus longe vtiliores esse, quam
insanis sapientes: quippe qui sapi-

entes cum stultorum errata inspi-
cerent, ob id in melius vitam mu-
tare solerent. At amentes cum di-
secundi capaces non sint, ex sapien-
tium benefactis fructum percipere
nullum possunt. ibid.

De Augusto.

Augustus in omni verbo suo
prudentissimus dicere solebat il-
lud semper cito factum posse dici,
quod cum factum esset, bene habe-
ret. tarditatem enim, que tuta ef-
set, celeritati anteponebat, cui per-
iculum esset coniunctum. ibid.

NOSTRORVM
exempla.

De Edilberto Cantuariensi Re-
ge in Britannia.

Prudentissimum valdeq; con-
sideratum fuit Edilberti Can-
tuariensis Regis verbu. Nam cum
adhuc Gentilia numina coleret,
audito sacro Augustini homini
Christiani praconio, que ad eum
Gregorius P'ouifex miserat, dixit,
& si agenda ei gratia essent, quod
a tam longinqua regione venisset,
vt Britannorum bono consuleret,
eosque illa doceret, que profutura
eis arbitrabatur: eum tamen reli-
gionis cultum, quem Britanni a
maioribus acceptum vsque ad id
tempus seruassent, temere re-
linqui non debere, nisi antea
que

que proponerentur, diligetius ef-
sent inspecta. Id quod postea cum
egisset, teporis interiectu ad Chri-
stianam fide transiuit. Neq; enim
sine ratione egit, vt super tanta mu-
tatione inconsiderate nihil fieret,
atq; illius fidei cultoribus, ad qua
inuitabatur, no human' modo, sed
prudens quoq; ante agnosceret. ib.

De Saladino Aegyptio.

Saladinus Asia, Syria atque
Aegypti Rex no minus sapere se
in morte declarauit, quam ante re-
bus gerendis viuens fecisset. Iussit
enim, vt interior lineus amictus,
quo indui solebat, hasta preloge
impositus, per castra portaretur.
& si, qui eum ferret, magna voce
omnibus diceret, Saladinum A-
sia domitor' ex tantis opibus, qua-
tas pepererat, vnum hunc lineum
amictum secum in morte deferre.
Sapienter enim, etsi sero, humane
miseria comonitus, eo modo alios
quoque monere volebat. ibidem.

DE ASTVTE DI-
ctis, atque factis,
Græcorum ex-
empla.

De quodam Afinario.

Vm Alexandri Ma-
cedonũ Rex sorte mo-
nitus, vt eum qui sibi
porta egresso primus
occurrisset, interfici iuberet, Asi-

narium fortè ibi obuiam factum
ad mortem arripit imperauit, eoque
querete quidnam se inuenirentem
capitali supplicio innocenterem
addiceret, cum ad excusandum
factum suum Oraculi præceptum
retulisset: Afinariis, Si ita est,
inquit, Rex, alium fors huic mor-
ti destinauit. nam asellum quem
ego ante me agebam, prior tibi oc-
currit. Delectatus Alexander &
illius tam callido dicto, & quod
ab errore ispe reuocatus erat, occa-
sionem aliquantò viliori animali
expianda religionis rapuit. Sum-
ma in hoc cum calliditate mansue-
tudo, summa quoque in alterius
Regis equisone calliditas. Ma-
xim. lib. 7.

De Dario.

Sordida Magorũ dominatio-
ne Perside oppressa, Darius Rex
adiutoribus eiusdẽ dignitatis as-
sumptis, pactum cū præclari ope-
ris consortibus fecit, vt equis insi-
dentes, solis ortu, cursum in quẽ-
dam locum dirigerent, usque re-
gno potiretur, cuius equus in eo
primus hinnisset. Ceterum maxi-
me mercedis competitoribus for-
tuna beneficium expectantibus,
soluta acumine equisone sui Ebaris
prosperum exoptate rei effectum
assequutus est: qui in equa gen-
talem partem demissam manũ,
cum ad eum locum ventum esset,
naribus equi admonit: quo odore
irrita

irritatus ante omnes hinnitū cedit. auditōque eo sex reliqui summæ potestatis continuò equis delapsi candidati (vt est mos Persarum) humi prostratus corporibus Darium Regem saluauerunt. Quantum imperium, quam paruo interceptum est rasiamento. ibid.

De Anaximene præceptore Alexandri.

Lampsacena verò vr̄bis salus vn̄ius rasiamenti beneficio cōstitit: nam cūm ad excidium eius summo studio Alexander ferretur, progressūque extra muniæ Anaximene præceptorem suum vidisset, quia manifestum erat, futurum, vt preces suas ira eius opponeret, non facturum se quod petisset, iurauit. Tunc Anaximenes, Peto, inquit, vt Lampscum diruas. Hæc velocitas sagacitatis oppidum vetusta nobilitate inclytum exitio, cui destinatum erat, subtraxit.